Anexo 12. Ele demonstra as receitas estimadas e as despesas fixadas no orçamento anual. 

Considerando que o Poder Legislativo não possui receitas o valor é igual a zero, compensadas pelo 

recebimento das transferências do duodécimo previsto de R$ 1.910.000,00 (Um milhão e 

Novecentos e Dez Mil Reais) e recebidas de R$ 1.910.000,00 (Um milhão e Novecentos e Dez Mil 

Reais). O total da despesa fixada para o período de 2024, do legislativo de Agrolândia-SC, foi de R$ 

1.910.000,00 (Um milhão e Novecentos e Dez Mil Reais). 

O total das despesas empenhadas, liquidadas e pagas foi de R$1.514.513,56 (Um milhão quinhentos 

e quatorze mil, quinhentos e treze reais e cinquenta e seis centavos), no exercício financeiro. O que 

proporcionou uma economia de R$ 366.284,44 (trezentos e sessenta e seis mil, duzentos e oitenta e 

quatro reais e quarenta e quatro centavos), Valor este devolvido à prefeitura, exceto os rendimentos 

de aplicações financeiras no valor de R$ 20.189,67, (vinte mil, cento e oitenta e nove reais e sessenta 

e sete centavos) e restos a pagar no valor de R$ 32.235,84(trinta e dois mil, duzentos e trinta e cinco 

reais e oitenta e quatro centavos).  

Portanto, a Câmara de Vereadores do Município de Agrolândia-SC, apresentou uma economia de 

R$-359.060,19 (trezentos e cinquenta e nove mil sessenta reais e dezenove centavos), valor este 

transferido para a Prefeitura do Município no final do ano de 2024. 

2.2 – BALANÇO FINANCEIRO – ANEXO 13 

O Balanço Financeiro está previsto no artigo 103, da Lei Federal n° 4.320/1964, e está contido no

[...]

2.3 – BALANÇO PATRIMONIAL – ANEXO 14 

O Balanço Patrimonial está previsto no artigo 104, da Lei Federal n° 4.320/1964, e está contido no 

Anexo 14 que evidência qualitativamente e quantitativamente a situação patrimonial da Câmara.  

A entidade possui saldo em caixa de R32.235,84(trinta e dois mil, duzentos e trinta e cinco reais e 

oitenta e quatro centavos) equivalente a restos a pagar de IRRF e INSS retido e empenhos já 

contratados gerando assim despesas para o exercício seguinte. O valor constante no Ativo não 

Circulante R$-758.355,16 refere-se aos bens permanentes registrados pela contabilidade, de acordo

[...]

A Demonstração da Dívida Flutuante está previsto no artigo 104, da Lei Federal n° 4.320/2015, no 

Anexo 17 que evidencia as dívidas de curto prazo como restos à pagar e depósitos. 

No exercício houve movimentação para restos à pagar no valor de R$ 32.235,84(trinta e dois mil, 

duzentos e trinta e cinco reais e oitenta e quatro centavos), apresentou saldo do exercício anterior e 

consequentemente o saldo para o exercício seguinte no valor de R$ 32.235,84(trinta e dois mil, 

duzentos e trinta e cinco reais e oitenta e quatro centavos). Já para os Depósitos ocorreu 

movimentação de inscrição e baixa, porém há saldo de exercício anterior e saldo para o exercício 

seguinte. O valor de R$ 4,821,92 não foi deixado em caixa pois foi identificado após a transferência